
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROROGA AL 30.06.2017 CONCESSIONI AD USO TEMPORANEO DI "SEDI" AD 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE E DI VOLONTARIATO ISCRITTE 
ALL'ALBO DELLE LIBERE FORME ASSOCIATIVE DI ANZOLA DELL'EMILIA.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 2 
12/01/2017

 1 
 1

 17
 0

Data

L'anno DUEMILADICIASSETTE questo giorno DODICI del mese di GENNAIO alle ore 11:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

NGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

GIORDANO ANTONIO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  2 DEL 12/01/2017 
 

OGGETTO: 
PROROGA AL 30.06.2017 CONCESSIONI AD USO TEMPORANEO DI "SEDI" AD 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE E DI VOLONTARIATO ISCRITTE ALL'ALBO 
DELLE LIBERE FORME ASSOCIATIVE DI ANZOLA DELL'EMILIA. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che il territorio anzolese è caratterizzato dalla presenza di molte 

associazioni, che collaborano con l’Amministrazione comunale per la realizzazione di 
attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 

Visti: 
- l’art. 46, comma 2, dello Statuto Comunale: “il Comune consente l’utilizzo di 

strutture ed edifici pubblici di sua proprietà alle associazioni che ne facciano 
richiesta, per realizzare iniziative a carattere sociale, culturale, sportivo e 
sindacale, in base a quanto contenuto nell’apposito regolamento”; 

- il vigente Regolamento Comunale per la concessione in uso di locali di proprietà 
Comunale, e nello specifico il Capo II - “Concessione in uso a tempo 
determinato”; 

Richiamate: 
- la deliberazione di G.C. n. 29 del 17.03.2009, esecutiva, con cui si procedeva a 

destinare a nuova sede dell’Associazionismo anzolese n. 5 locali posti nel 
capoluogo in Piazza Berlinguer, contraddistinti dai numeri civici 1 - 2 - 3 - 4 - 5; 

- la deliberazione di G.C. n. 196 del 27.11.2012, esecutiva, avente oggetto: “Lavori di 
ridefinizione degli spazi degli uffici della sede Municipale”; 

- la deliberazione di G.C.  n.  177 del 19.12.2013, esecutiva, avente oggetto: 
“Approvazione linee di indirizzo per l'applicazione dei criteri fissati dal 
regolamento comunale ai fini della formulazione di un nuovo bando pubblico per 
la concessione in uso temporaneo di "sedi" alle associazioni”; 

- la deliberazione di G.C. n. 145 del 16.12.2015, esecutiva, avente ad oggetto:  
“Proroga assegnazione sedi presso l'edificio Amarcord alle associazioni di 
volontariato - Provvedimenti inerenti”; 

- la deliberazione di G.C. n. 175 del 22.12.2016, esecutiva, con cui si è proceduto a 
ridefinire gli spazi da destinarsi a sede del volontariato presso l’Edificio 
“Amarcord” in località Castelletto; 

Viste: 
- la determinazione n. 2 del 08.01.2014, con la quale veniva approvato il bando 

pubblico per la concessione in uso temporaneo di  spazi, destinati a sede di 
Associazioni di promozione sociale e volontariato iscritte all’Albo delle Libere 
Forme Associative del Comune di Anzola dell’Emilia, ubicati nel capoluogo in 
Piazza Berlinguer ai numeri civici 1 – 2 – 4 – 5 e nella frazione di  Castelletto di 
Anzola dell’Emilia presso l’edificio “Amarcord”, formulato sulla base di quanto 
definito nella succitata deliberazione di G.C. n. 177/2013; 

- la determinazione  n. 121 del 14.03.2014, avente ad oggetto: “Concessione in uso 
temporaneo di “sedi” ad associazioni di promozione sociale e di volontariato 
iscritte all'Albo delle Libere Forme Associative di Anzola dell'Emilia”, con la quale, 
ad esito del bando sopra richiamato, si procedeva alla assegnazione di spazi alle 
associazioni richiedenti; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  2 DEL 12/01/2017 
 

Dato atto che sono scadute in data 31.12.2016 le concessioni in essere, 
approvate con la succitata deliberazione di G.C. n. 145/2015, relative ai seguenti locali 
siti in Castelletto di Anzola dell’Emilia – Edificio “Amarcord”, sito in Via Suor Orsola 
Donati n. 86: 
- locale contrassegnato con la lettera “B1” all’Associazione “Fossalta – Associazione 

bolognese Wargame”; 
- locale “C1” sito al primo piano – e i locali “E” ed “F” siti al piano sotterraneo, 

all’Associazione Culturale “Teatrinindipendenti”; 
Dato altresì atto che sono scadute in data 31.12.2016 le concessioni in essere, 

approvate con la succitata determinazione n. 121/2014, relative agli spazi siti nel 
Capoluogo, in Piazza Berlinguer, e più precisamente: 
- Piazza Berlinguer n. 1: 

- Associazione Anzola Solidale  onlus   
- Associazione Culturale Assadakah 

- Piazza Berlinguer n. 2: 
- Associazione Centro Famiglie 
- Didì Ad Astra associazione di promozione sociale 

- Piazza Berlinguer n. 4: 
- Associazione Ambientiamoci 

- Piazza Berlinguer n. 5: 
- ANPI sez. di Anzola dell’Emilia 
- AVIS sez. di Anzola dell’Emilia; 

Considerato che il Capo II – Concessione in uso a tempo determinato del 
vigente Regolamento comunale per la concessione in uso di locali di proprietà 
Comunale, disciplina le modalità con cui assegnare gli spazi alle Associazioni che ne 
facciano richiesta, prevedendo la pubblicazione di un apposito bando e fissando in via 
generale i requisiti dei richiedenti, i criteri di valutazione delle domande e le 
caratteristiche della concessione stessa; 

Dato atto che l’Amministrazione comunale intende procedere alla definizione 
di nuove linee di indirizzo per l’applicazione dei criteri fissati dal Regolamento 
sopracitato, ai fini della formulazione del nuovo Bando Pubblico per la concessione in 
uso temporaneo  degli spazi disponibili, e che tale definizione necessita di un periodo 
di ulteriore approfondimento dei contenuti; 

Considerato che, nelle more della formulazione dei nuovi indirizzi, è 
comunque opportuno consentire alle attuali associazioni concessionarie, la cui azione 
in ambito locale ha  contribuito al miglioramento generale della qualità della vita dei 
cittadini, il mantenimento della propria sede presso gli spazi già concessi fino a 
conclusione del procedimento relativo al nuovo bando di assegnazione; 

Ritenuto, per tutto quanto sopra, di procedere alla proroga delle suindicate 
concessioni per il periodo fino al 30.06.2017; 
 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine 

alla regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  2 DEL 12/01/2017 
 

Per le ragioni meglio specificate in premessa: 
1) Di prorogare al 30.06.2017 le seguenti concessioni ad uso temporaneo di “sedi” ad 

associazioni di promozione sociale e di volontariato iscritte all'Albo delle Libere 
Forme Associative di Anzola dell'Emilia, scadute in data 31.12.2016, come segue: 
- Castelletto di Anzola dell’Emilia – Edificio “Amarcord”, sito in Via Suor Orsola 

Donati n. 86: 
- Piano Primo - locale “B1”: Associazione “Fossalta – Associazione bolognese 

Wargame” 
- Piano primo - locale “C1” – e Piano sotterraneo - locali “E” ed “F”: 

Associazione Culturale “Teatrinindipendenti” 
- Capoluogo, immobile sito in Piazza Berlinguer, locali contraddistinti dai civici 

n. 1 - 2 - 4 - 5; 
- Civico n. 1: 

- Associazione Anzola Solidale  onlus   
- Associazione Culturale Assadakah 

- Civico n. 2: 
- Associazione Centro Famiglie 
- Didì Ad Astra associazione di promozione sociale 

- Civico n. 4: 
- Associazione Ambientiamoci 

- Civico n. 5: 
- ANPI sez. di Anzola dell’Emilia 
- AVIS sez. di Anzola dell’Emilia 

2) Di demandare al Direttore dell’Area Servizi alla Persona, competente per materia, 
l’adozione degli atti e provvedimenti eventualmente necessari e conseguenti alla 
presente deliberazione;  

Con separata ed unanime votazione si dichiara immediatamente eseguibile la 
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   2   del   12/01/2017

PROROGA AL 30.06.2017 CONCESSIONI AD USO TEMPORANEO DI "SEDI" AD ASSOCIAZIONI DI 
PROMOZIONE SOCIALE E DI VOLONTARIATO ISCRITTE ALL'ALBO DELLE LIBERE FORME 
ASSOCIATIVE DI ANZOLA DELL'EMILIA.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

BUSI MARINA

FAVOREVOLE

Data   28/12/2016

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   28/12/2016

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 2 DEL 12/01/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 23/01/2017


		2017-01-23T12:47:51+0100
	Filomena Iocca


		2017-01-23T13:01:33+0100
	Giampiero Veronesi




